aliqua desiderari cœpit a *Theodosio l. ult. §. ult. C. eod.*, nec tam voluntas aut iudicium, deficiente aliqua solennitate, quam jus deficit. Nempe igitur agunt illic Imperatores de divisione hereditatis obventuræ inter liberos facta a parente intestato vel extra testamentum, quod sæpe & convenienter juris auctoritati fieri solebat, *l. si filia 20. §. si pater 3. ff. fam. ercisc. l. parentibus 8. C. de inoffic. testam.*, ut nihil novi illic ab Imperatoribus inducatur: quod etiam postrema constitutionis verba ostendunt, dum ajunt hoc ipsum, quod constituunt, etiam juris auctoritate significati; optime *Gudelinus lib. 2. de jur. nov. c. 4. circa fin.*. Nil igitur est in ea constitutione, quod nostræ & communi sententiæ obstet; non illa verba, *Licet ab intestato ei fuerit successum*, quæ *Fachinæus & Ant. Faber* urgent. Tunc enim patri ab intestato succeditur, cum testamentum non fecit, licet fecerit codicillos. Altera constitutio, quæ objicitur, est illa *Constantini in l. ult. C. fam. ercisc.*, ex qua constitutione etiam eo casu, quo pater inter liberos testatus est, sed dispositione imperfecta, qui casus in principio ponitur, non aliter quam ab intestato succedi videtur, arg. verb. *licet ab intestato ad successionem liberi vocentur*, & quia hic etiam paterna illa dispositio non vi propria, sed externa, nempe officio arbitri familiæ erciscundæ sustinetur. Respondent plerique cum *Accursio*, verba illa, *Licet ab intestato, &c.* referenda esse ad casum, quo pater aut codicillos tantum fecit, aut per epistolam vel quibuscunque verbis indicivse voluntatem suam significavit. Et quidem eo commode referri possent, si ipso jure aut vi paternæ dispositionis voluntas patris effectum sortiretur: sed quia non nisi ope iudicis familiæ erciscundæ voluntas patris exitum habere potest, quod est argumentum eam voluntatem non valere ipso jure, *l. 2. C. de inoff. donat.*, melius est, ut dicamus jus parentum procedente tempore auctum esse primum constitutione *Theodosii, d. l. hac consultissima §. ex imperfecto C. de testam.*; deinde, & quidem maxime, constitutione *Justiniani Nov. 107. c. 1.*, quibus diferte cavetur, ut voluntas parentum liberos suos imperfecto testamento instituentium teneat ac rata sit simpliciter, ac proinde ipso jure sine ullo adminiculo externo. Ex his, ut

opinor, occurri poterit & ceteris, quæ forte huic sententiæ ab aliis objiciuntur.

C A P. XVIII.

An verbis nuncupata parentum imperfecta dispositio inter liberos ex privilegio valeat?

NON ignobilis quæstio est, an ut scripta, ita etiam nuncupata parentum imperfecta voluntas, coram duobus vel tribus testibus, aut paucioribus utique, quam septem, jure singulari valeat & tenere debeat? Negat id Martinus antiquus glossator, cujus sententiam ex veteribus secuti *Fulgosius* & *Salicetus* in *auth. quod sine C. de testam.*. Ceteri vero Interpretes tam veteres, quam recentiores, in contrarium ivērunt, uno fere Antonio Fabro excepto, qui Martini causam a ceteris, quos ille pragmaticos nomine minus honorifico appellat, desertam rursus suscepit, atque acriter speciosis argumentis defendit *dec. 35. err. 4. & dec. 36. err. 9.* Sed videamus an tam absona, ut Faber putat, a ratione juris constituti, omnique legum auctoritate destituta sit illa Interpretum communis sententia, affirmantium etiam nuncupativam, licet imperfectam, parentum inter liberos dispositionem subsistere. Unum autem in effectu argumentum est, quo Faber hanc sententiam oppugnat, nempe quod, ut ille ait, leges omnes & constitutiones, quæ circa parentum dispositiones non solennes promulgatæ sunt, tantum loquantur de scriptis parentum voluntatibus, *l. ult. C. fam. ercisc. l. hac consultissima 21. §. ex imperfecto C. de testam. Nov. 107. c. 1.*, unde sumpta *auth. quod sine C. d. tit.*. Quod attinet ad illam novelam Justiniani constitutionem, fateor verum esse, quod dicit: neque enim forma, quæ illic præscribitur, convenit voluntati ἀγράφω, sed cur de non alia quam scripta parentum voluntate ibi agat Justinianus, postea intelligetur. Sed & forte etiam *Theodosius* in *d. §. ex imperfecto* per testamentum imperfectum non aliud intellexit, quam quod per scripturam factum est, quoniam non de aliis, quam de scriptis testamen-

tis in principio constitutionis locutus fuit, quanquam hujusmodi collectiones præsertim in rescriptis Principum non sunt necessariæ: atque ut id, quod dicitur in *d. §. ex imperfecto*, aliorum testamenta imperfecta non tenere, generaliter verum est, sive scripta sint sive nuncupativa; ita etiam generaliter accipi potest & debet; sic ex contrario, quod dicitur imperfecta parentum testamenta valere inter liberos, etiam generaliter, & sine exceptione intelligi potest. Et forte ideo Theodosius postea, cum de testamentis nuncupativis tractat, nullam subjicit exceptionem. Sed neque ex *l. ult. C. fam. erisc.*, quæ Constantini est, constans & firmum argumentum pro Martini sententia deduci potest. Etenim ex eo quod Constantinus meminuit epistolæ & cujuscunque scripturæ, minime sequitur voluntatem parentum sine scriptura verbis apud testes declaratam ratam non esse. Prius enim & testamenti meminuit & codicillorum, quæ utique & sine scriptura fieri possunt. Neque illa *Constantini* verba, *Sive quocunque alio modo scripturæ, &c.* respiciunt totum antecedens, sed proximum duntaxat, & illa, *Seu epistola parentis, &c.*, ut hic sit sensus, sive non testamentum aut codicilli, sed tantum epistola parentis relicta inveniatur, sive quodlibet aliud scriptum, quo vel verbis, vel quibuscunque indiciis voluntas parentis significetur. Et utique non est verisimile eum, qui vult subsistere voluntatem patris quocunque scripto & quibuscunque indiciis declaratam, nolle servari voluntatem patris verbis coram testibus nuncupatam, licet paucioribus quam septem; & qui etiam ænigmata & tales conjecturas admittat, ὡς ἐμάντεων μάλλον, ἢ ἐρμυνέων ταῦτα προσδεῖσθαι, ut Justinianus loquitur in *d. præfat.*, eum manifesta velle rejicere. Postquam satis sibi probasse visus est Antonius Faber, ex solo testamento imperfecto, quod per scripturam a parente factum est, voluntatem inter liberos custodiri, non autem ex eo quod factum est per nuncupationem, hujus diversi juris etiam rationem afferendam putavit: & nempe hanc attulit, ut omnis falsi comminiscendi ratio præripiatur; multa enim esse in jure nostro, quorum probatio per scripturam permissa, per testes prohibita, quasi semper minus suspecta sit probatio,

tio, quæ fit per qualemcunque scripturam, quam quæ per testes, licet omni exceptione majores : quod minime ei concedendum est, per *l. in exercendis 15. C. de fid. instrum.*, & constat quam fallax sit probatio per comparationem literarum, *l. comparationes 20. C. eod.*, quam facilis alienæ manus imitatio, & maxime si scriptor usus sit notis quibusdam aut signis, qualis tamen parentum scriptura ex lege Constantini inter liberos rata est.

Denique, si vera est illa Antonii Fabri ratio, cur æque in testamento scripto testes jure communi requiruntur, & non pauciores, quam in nuncupativo? Verum quidem est, nullorum magis interesse, quam ipsorum parentum, ne falsum pro vero eorum judicio subjiciatur: sed male inde colligit Faber, ex eo esse, quod scripto eorum judicio ἀμαρτύρω plus tribuatur, quam nuncupato coram testibus. Quin ex eo ipso loco, quem Faber allegat, contrarium apparet, nempe ex *l. Divus 24. ff. de testam. milit.*, ubi militibus non minus conceditur heredem nuncupare citra solennitatem, dummodo testes aliquot adhibeat, quam scribere nullo teste adhibito, quamvis non aliorum magis, quam ipsorum, quibus id privilegium datum est, interesse dicatur, ne quilibet militis sermo pro vero ejus judicio capiatur. Unum præcipue est, quod hic nobis objici possit, nempe quod nullum adhuc locum protulimus, ubi expresse non minus qualiscunque nuncupata parentum voluntas, quam scripta, inter liberos custodiri jubetur. Ecce igitur tibi etiam textum in hanc rem expressum in *l. filii 16. C. fam. ercisc.*, ubi Diocletianus & Maximianus diserte jubent, judicem familiæ erciscundæ voluntatem patris quibuscunque verbis, etiam extra testamentum aut codicillos declaratam sequi; ac proinde non modo scriptam, verum etiam lingua nuncupatam. Insequentes autem Principes jus parentum non imminuerunt, sed auxerunt, excepto eo, quod Justinianus voluit, cum per scripturam parentes testantur, voluntatem eorum scribi δι' ὅλων γραμμάτων, ut ipse loquitur in *d. Nov. 107. cap. 1. εἰ τοῖς συμβόλοις τῶν ἀριθμῶν*, quod Constantinus permiserat. Atque hinc illud etiam apparet, esse in objectione Antonii Fabri insufficientem

partium seu legum enumerationem. Jam quod attinet ad *d. Nov. 107.* facile ex præfatione, qua utitur Justinianus, colligitur, eam solum accipiendam esse de parentibus, qui scripto inter liberos testari volunt. Nam diserte illic profitetur, se in veteribus legibus, quæ sunt de imperfecto parentum testamento, illud reprehendere, quod scripturas quasvis admiserint, etiam in quibus voluntas testatoris manifesta non est, *μη̄ ἐναργῆς καὶ ἀσαφῆς*, quæ tantum *τεκμηρίοις*, conjecturis, quibusdam & indiciis nitatur, notans præcipue constitutionem illam Constantini in *d. l. ult. C. fam. ercisc.*, & talem scripturam *διὰ τὸ ἀσαφῆς* propter incertum voluntatis improbens. Cum autem in scriptura solum hæc *ἀσάφεια* metuatur, ubi res notis scribi possunt, verba truncata esse, res partim a testatore scripta, partim ab alio, ad scripturam etiam solum constitutionem suam retulit Justinianus. In testamento vero nuncupativo nihil mutavit, cum nihil tale metuendum sciret, ubi nullæ sunt notæ; unus tantum loquitur, non duo; ubi non proferuntur verba dimidiata, sed plena voluntas pronuntiatur. Hæc sententia ut est communis, ita & certo jure ubique in praxi & foro recepta. Vide *Clar. §. testamentum, quæst. 1. Grass. eod. §. quæst. 16. Grot. lib. 2. introd. cap. 17. Sand. lib. 4. tit. 1. defn. 7.*, quod & ipse Antonius Faber ultro fatetur.

C A P. XIX.

An testamentum juxta statuta aut mores alicujus loci factum, etiam vim habeat extra illum locum, ubi major requiritur ordinationis solennitas?

TEstator ibi testamentum fecit, ubi coram duobus testibus & notario testari licet, ut in hac nostra Batavia. Quæritur an tale testamentum valeat etiam in iis locis, ubi major desideratur solennitas, & verbi causa testes septem, ut in Frisia, ubi sequuntur jus civile Romanorum. Affirmant *DD. comm. in l. 1. C. de summ. Trinit. Vivius 1. opin. 36.*, & secundum hanc sententiam sæpissime judicatum, *Guid. Pap. dec. 262. Tressaur. 2. quæst.*

2. quæst. for. 8. *Mynsing. 5. obs. 19. & 20. Gail. 2. obs. 123. Joann. a Sande lib. 4. rer. jud. tit. 1. defin. 14.* . Sunt tamen qui in contrarium eunt, & in quæstione proposita sic distinguendum arbitrantur, ut circa res quidem mobiles & nomina admittenda sit communis sententia : at circa res soli spectandum jus ejus loci, in quo sitæ sunt: quippe res mobiles, quoniam ubicunque sunt, ibi sint ex voluntate domini, & pro libitu ejus transferri possint, personam sequi non leges locorum: immobilia vero, utpote quorum certus perpetuusque situs est, regi secundum constitutiones loci cujusque possessionis, arg. *l. ult. ff. de jurisd. l. ex ea 9. ff. de postul. l. 4. C. de jur. fisc.* ita *Mansuer. in sua prax. tit. de success. Nicol. Bargund. ad consuet. Fland. tract. 6. Christin. vol. 2. decis. 3. & seqq. Bus. ad l. 6. ff. de evict. Diod. Tuld. in breviar. ad C. tit. de testam. n. 5.* . Mihi prior sententia probabilior videtur, & errare posteriorem sequentes in eo quod existimant etiam eas testamentorum leges, quæ ad solennitatem ordinationis pertinent, afficere rem ipsam de qua disponitur: in quo aperte falluntur; cum utique multum intersit inter formam seu ritum disponendi, & rem ipsam, quæ subjectum est dispositionis, seu id de quo fit dispositio. Omnino enim in universum plurimum refert, utrum statutum quid constituat circa actus alicujus solennitatem, an circa rem, puta fundum, locumve. Quæ statuta in rem concipiuntur, rem ipsam haud dubie afficiunt, ut ubicunque sit, ejus loci, ubi est, legibus obstringatur. Qualia sunt quæ de successione ab intestato disponunt, *Schurff. cent. 1. consil. 6. num. 1. & 2. Gail. 2. obs. 124. nu. 4. & seqq.* . Sic apud nos, licet quantum ad res mobiles servetur jus successionis, quod obtinet in loco domicilii defuncti; in rebus tamen soli custoditur jus ejus loci ubi sitæ sunt, *Grot. lib. 2. introduct. c. 26. in fin.* . Eodemque jure censenda sunt & statuta, quæ circa habilitatem personarum dispensando aliquid disponunt. Ponamus legibus aut moribus alicujus regionis filii fam. permillum esse de bonis maternis ceterisque adventitiis testamentum condere, ut in plerisque locis Belgii, *Leonin. lib. 6. emend. c. 3. in fin. Perez ad tit. C. qui testam. fac. num. 9.* , hoc testamentum non valebit iis in locis, ubi filius-

fam. jus faciendi testamenti non habet, sicut in Frisia, ubi etiamnum obtinet jus civile, *Sande d.lib.4. definit.1. add. Gail. d.lib.2. obs.124. Gomez ad l.3. Tauri num.20.* Quibus autem statutis aliquid cavetur, quod ad actus solennitatem duntaxat pertineat, cum ea neque rem afficiant, neque personam actum celebrantis, sed formam solummodo actus, qui fit in loco statuti aut consuetudinis, rationi & juri magis consentaneum est, ut ea vim suam exerant etiam ad bona alibi sita: quoniam cum actuum solennia ad eorum spectent jurisdictionem, in quorum territorio celebrantur, per *l.6. ff. de evict. l.3. in fin. ff. de testib. l.2. C. quemadm. test. aper. l.9. l. ult. C. de test.*, consequens est, ut actus secundum jus & consuetudinem loci recte & legitime perfectus ubique vigorem suum obtineat, & ejus juris, cui persona testatoris subjecta est, potius ratio habeatur, quam loci bonorum, quæ illius sunt accessio: ac videtur testamentum in hoc sapere naturam contractus. Utique hoc posito, quod nemo negat, testamentum valere, rationis est, ut ex eo quoque universa bona heres consequatur, cum titulus ex testamento sit universalis & individuus. Et alias contra rationem juris testato decedere volenti plura testamenta essent condenda, cum ex contrario testamentum unius tantum unum esse possit; aut, quod absurdum est, unum idemque testamentum diverso solennitatum jure instruendum esset, actumque unum atque individuum, qualis est testamenti, secundum diversorum locorum placita aut mores dijudicari oporteret, *Peck. de testam. conjug. lib.4. c.28. in fin. Sande defn.14.*, ubi etiam prudenter temperat novam distinctionem Fachinæi circa advenam in aliquo loco testantem secundum consuetudinem illius loci. Ad ea quæ objiciuntur facilis responsio est. Quale est illud quod cum statuta sint localia, ubi cessat jurisdictio statuentium, ibi & cessare debeat statuti dispositio, juxta vulgatum illud, *Extra territorium jus dicens nihil agit, l. ult. ff. de jurisd.*. Negamus enim eos qui circa actus testamentarii solennitatem aliquid statuunt, observandum in territorio suo, etiamsi ille actus ita celebratus alibi quoque valere debeat, dici posse propterea jus dixisse aut statuisse extra territorium. Contra-

ctus & ceteros actus celebratos in loco statuti secundum formam a statuentibus præscriptam, ubique vim habere constat: nemo tamen est, qui ex eo colligit, tale statutum egredi jurisdictionem statuentium: quia quod alibi quoque hujusmodi actus valeant, non nisi ex consequentia quadam fit, non autem directo vi ipsius statuti, quod tantum disponit de eo quod ad jurisdictionem statuentium pertinet. Et hoc est quod *Salicetus in l. 1. C. de summ. Trinit.* ait, statutum concernens solennia testamenti non disponere de bonis principaliter, sed tantum sufflare spiritum in testamentum illud validando. Ex eo autem quod a *Papiniano in l. 9. ff. de postul.* responsum est, eum qui prohibitus est pro alio postulare ex causa quæ infamiam non irrogat, in ea tantum provincia pro aliis postulare non posse, in qua præses fuit qui sententiam dixit, in alia vero posse, quid argumenti magis contra, quam pro communi sententia elici possit, ego non video: sicut nec ex eo quod constituitur in *l. 4. C. de jur. fisc.*, ut prædia τῶν μετοίκων in fiscum redigantur, quæ habebant prius quam demigrarent, nec ante ab eis distracta sunt, nisi specialiter id eis Princeps concesserit, ut ea sibi possent retinere: ut tamen non arceantur a successione parentum, quos in ea civitate, unde migrarunt, reliquerunt. Quid enim, quæso, hæc species commune habet cum illa nostra initio proposita? Plane si lex expresse jubeat testatores sequi ejus loci jus, in quo bona sita sunt, aliud dicendum est. Talis est constitutio Principum Brabantiae emissa anno 1611., cujus meminerunt *Christinaeus & Taldenus ubi sup. Perez in Cod. de testam. nu. 21.*

C A P. XX.

An liberis suis heredibus præteritis a patre totum testamentum sit ipso jure nullum etiam hodie post

Novell. 115. cap. 3. ?

Interpretes vulgo ex eo quod *auth. ex causa C. de lib. prætor.* generaliter & indistincte ab *Irnerio* concepta est hoc modo: *Ex causa exheredationis vel præteritionis irritum est*

testamentum, quantum ad institutiones: cetera namque firma permanent: colligunt id jus quoque pertinere ad præteritionem paternam, ut quamvis tale testamentum ab initio nullum sit etiam jure novissimo, tamen hoc jure duntaxat nullum esse quoad institutionem, non quoad cetera capita, puta legata, fideicommissa &c., atque hætenus etiam in proposito jus vetus relatum in *l. 1. l. filio præterito 17. ff. de injust. rupt. test.* mutatum esse, *Bart. in d. auth. n. 3. Covar. in C. Rainutius ext. de testam. §. 6. nu. 3. & seqq. Clar. §. testamentum quest. 52. Grass. in d. §. quest. 67. num. 2. Gail. 2. obs. 113. Fachin. 6. contr. 77. Bronch. cent. 3. assert. 29.*, usque adeo ut contendant irritum factum testamento, sic enim loquuntur, ex causa præteritionis paternæ, legata & fideicommissa actione ex testamento peti posse, quasi etiam tale testamentum jure novissimo valeat pro his quæ in eo relicta sunt, *Gail. d. obs. 113. in fin. Donell. in d. auth. ex causa n. 12. Duar. ad tit. de injust. rupt. irrit. test. c. 2. Fachin. 4. contr. 10.* Sed quantum ego judicare possum, omnino male & perperam. Nam, ut hoc primum dicam, non bene *Irnerius d. auth. ex causa* his verbis concepit: *Ex causa exheredationis aut præteritionis irritum est testamentum &c.*, cum dicere debuerit, testamentum irritum constituitur, aut evertitur. Hoc ex eo apparet, quod Justinianus in tota illa sua constitutione *Nov. 115. cap. 3. & 4.*, unde decerpta est *d. auth. ex causa*, tantum agat de testamentis, quæ ipso jure valent, & ex quibus adiri potest hereditas; sed quæ postea propter iniquam exheredationem vel præteritionem judicio de inofficioso rescindi possunt; non de iis quæ ab initio nulla sunt. Utitur enim Imperator his verbis, eaque ingeminat, *ἀκυρόσθαι*, irritum constitui, & *ἀναρπεσέσθαι* subverti, rescindi: quæ de iis tantum prædicantur, quæ ab initio constiterunt. Quippe irrita fieri aut rumpi ea demum dici possunt, quæ cum antea constarent, eversa sunt. Privationem enim significant: privatio autem, ut in scholis loquuntur, præsupponit habitum. Quæ autem nunquam constiterunt, sive quæ ab initio non jure facta sunt, irrita quidem esse recte dicimus, at non irrita constitui aut fieri: in quam rem a nostris allegatur *l. 5. ff. de injust. rupt. test. §. hoc autem*

5. *Inst. quib. mod. test. infirm.* . Cum itaque Justinianus non dicat, τῆς διαθήκης μηδ' ἐπιτάφης, testamento non subsistente, sed τῆς διαθήκης ἀκυρωμένης, testamento infirmato, aut irrito reddito, *cap. 3. in fin. d. Nov. 115. ἀνατρεπομένης τῆς διαθήκης*, subverso testamento, *cap. 4. §. εἰ τις τοιαύτως*, non debuit Irnerius dicere ex causa exheredationis aut præteritionis irritum esse testametum, sed irritum constitui, aut rescindi. Sed etsi verba constitutionis deficerent, multa tamen alia, quæ eadem constitutione caventur, verum esse arguunt quod dicimus, Justinianum de iis solummodo testamentis agere, quæ ipso jure consistunt, & ex quibus adiri possit hereditas. Quomodo enim aut quando scripti heredes, quod nominatim iis injungitur, exheredationis causam a testatore expressam probare possent, si ipsi non essent heredes, aut quomodo heredes esse possent sine aditione, aut denique adire ex eo testamento, quod constat ipso jure nullum esse? Utique non ante vel aliter testamentum pro everso aut rescisso haberi vult Justinianus, quam si scripti heredes, querentibus exheredatis, exclusi sint a probatione causæ ingratitude, sive quod testator ipse nullam allegaverit, sive allegaverit aliquam, quam heredes probare non potuerunt. Evin-
cit hoc idem & accurata illa causarum ingratitude in *d. Nov. 115. cap. 3. definitio*. De his enim causis apud centumviros, in judicio querelæ inofficiosi solum inquirebatur: unde iterum liquet, non de aliis testamentis Justinianum agere, quam quæ inofficiosa argui, & per querelam everti possunt; & consequenter non de aliis, quam quæ ipso jure valent, quale non est testamentum patris, in quo liberi præteriti: hoc enim ab initio ipso jure nullum & inutile est, *l. 7. ff. de lib. & posth. l. 1. ff. de injust. rupt. test.*; adeo ut nec ex postfacto aut lapsu temporis unquam convalescat, *pr. Instit. de exher. lib. l. 7. ff. de lib. & posth. l. 1. ff. de injust. rupt. test.*
Denique quod pro parte tantū rescinditur, necesse est in totum ab initio constitisse. Nihil igitur Justinianus circa præteritionem paternam novi juris introduxit: nisi quis dicat, quod quibusdam visum est, Justinianum omnem præteritionem exæquasse exheredationi, sublato veteri discrimine præteritio-

nis paternæ & maternæ. Sed hoc Justiniano propositum fuisse nequaquam credendum est. Cur enim, si hoc discrimen & jus vetus tollere voluit, id non expressit, uti fecit antequam causas ingratitudinis definiret, & ubique alibi facit? Nec enim unquam solet Justinianus quicquam mutare ex jure antiquo sine præfatione & commemoratione causæ, qua impulsus id faciat. Animadvertere illi debuerant, Justinianum in *d. Nov. 115. cap. 3.* non aliter loqui, quam in *pr. Inst. de inoff. test.*, aut quam *Marcellus* loquitur in *l. 3. ff. eod. tit.*. Sancit enim, non licere patri vel matri liberos suos exheredes facere aut præterire, nisi forsan probabuntur ingrati &c., quæ prædicata propriis subjectis attribuenda sunt, ut exheredes facere non liceat patri, matri non liceat præterire; quemadmodum in *d. pr. & d. l. 3.* alterum proprie ad patrem, alterum ad matrem referri constat. Liquet hoc ex eo, quod *Justinianus* in *d. Nov. 115. cap. 5.* aperte profitetur hoc solum sibi propositum esse, ut injuriam exheredationis & præteritionis a liberis avertat. Jam vero injuria ea proprie est, quæ vel exheredatione vel ea præteritione infligitur, quæ vim exheredationis habet, *l. Papinianus 8. in pr. ff. de inoff. test. l. 4. vers. quod si fuisset, circa med. C. de lib. præter.*. Nam etsi a patre quoque præteritis injuria inferebatur, non inferebatur tamen cum effectu: quippe cum ex ea causa testamentum patris prorsus inutile & nullius momenti esset. Exheredatis autem a patre, aut etiam præteritis a matre, cum effectu inferebatur injuria: quæ quanquam vindicabatur judicio de inofficioso, tamen si legitima portio quocunque titulo liberis, quantumvis obsequentissimis, relicta fuerat, injuria illa manebat, *§. sed hæc 3. Inst. de inoff. testam.*; cui rei occurrere voluit Justinianus, atque ea de causa constituit, ut non sufficeret in posterum ad excludendam querelam, legitimam quolibet titulo relictam esse: sed necesse esset, liberos vel heredes institui, vel exheredari addito elogio. Ceterum quia illata per exheredationem aut præteritionem injuria satis tollitur rescissa institutione heredis, sufficere etiam ei visum fuit, institutionem solam rescindi, salvis ceteris testamenti capitibus, cum olim querela omnia rescinderet. Nihil hoc pertinet ad præteritionem

nem paternam, ex qua causa testamentum ab initio nullum est. Omnino enim explodendus est eorum error, qui putant filium etiam non rite a patre exheredatum, modo ei quocunque titulo legitima relicta esset, jure antiquo queri debuisse de inofficioso, nec alio jure ad bona patris venire potuisse. Quid enim certius, quam præterito filio, qui erat in potestate, testamentum ipso jure nullius fuisse momenti? Nec vero eo minus pro præterito habebatur, aut nullum erat testamentum, quod quarta debitæ portionis, aut etiam multo amplius præterito legatum fuerat. Nam utrum filius præteritus esset, nec ne, non ex legati datione, sed ex institutione aut exheredatione æstimabatur, omnesque præteriti censebantur, qui neque heredes instituti erant, neque ut oportet exheredati, §. eadem 12. *Inst. de hered. quæ ab intest.*. Quod vero *Ulpianus in l. 8. §. si quis 6. ff. de inoff. test.* ait secure eum testari, qui mortis causa quartam donavit, non sic accipiendum est, posse patrem isto casu filium præterire, sed posse secure exheredare hoc effectu, ut & testamentum jure consistat, nec per querelam rescindatur. Sed neque pertinet *d. Nov. 115. cap. 3.* ad ea testamenta, in quibus liberi posthumi aut emancipati a patre præteriti sunt, quamvis illa jure subsistant: nam istorum natiuitate testamentum rumpitur ipso jure, & in totum infirmatur; his præteritis per contra tabulas bonorum possessionem evertitur, §. 1. & §. *emancipatos 3. Inst. de exher. lib.*, ut proinde nec hic querelæ, de qua una in *d. Nov.* agitur, sit locus: quippe quæ non datur, ubi alio jure ad hereditatem parentum liberi venire possunt, §. 2. *Inst. de inoff. testam.*: nec quicquam ex hoc jure expresse mutatum reperitur. Quamobrem cum, ut satis abundeque demonstravimus, tota sanctio Justiniani in *d. Nov. 115. cap. 3.* spectet liberos, quibus ab hereditate patris exclusis nec civili nec prætorio jure ullum remedium competit, sed tantum una querela inofficiosi testamenti; ex causa autem præteritionis paternæ testamentum vel ipso jure nullum sit, vel rumpatur agnatione sui heredis, aut data bonorum possessione contra tabulas evertatur: in universum dicendum est, non ad alios liberos eam Justiniani constitutionem pertinere, quam qui legitime a patre sunt ex-

heredati:

heredati: nec potest ea produci ad præteritionem paternam sine insigni liberorum, quibus consulere voluit Justinianus, læsione. Matris autem præteritio pro exheredatione semper reputata fuit. Ac proinde liberi a matre præteriti neque civili jure, neque prætorio testamentum turbare possunt, non magis quam a patre exheredati: sed his unicum tantum adniculum superest, videlicet querela inofficiosi testamenti, §. *ult. Inst. de exher. lib. l. 8. pr. ff. de bon. poss. cont. tab.*. Hanc sententiam Azoni & plerisque veterum probatam fuisse testantur Bart. & Ias. in d. *auth. ex causa*, quos secuti Cujac. in l. *filio 17. ff. de injust. rupt. test. Govean. in l. 1. ff. de vulg. & pup. Ant. Fab. lib. 9. conject. 14. & dec. 20. err. 4. Gilken in d. *auth. num. 1. & seqq.**

Sunt qui interesse existimant, utrum præteritio facta sit a patre ignorante sibi liberos superesse, an a sciente; illo casu totum testamentum irritum esse, nisi adjecta sit clausula codicillaris: hoc autem sive posteriore casu legata & fideicommissa salva manere: quæ sententia præjudiciis curiarum supremæ jurisdictionis robur accepit, Ant. Fab. *Cod. suo for. de lib. & posth. d. f. 1. Christin. vol. 4. dec. 9.*, & probatur Diod. Tuldeno in *comment. Inst. de inoff. test. cap. 1.* In hisce autem regionibus passim necessitatem exheredandorum liberorum, si heredes non instituantur, non agnoscimus, utpote quæ suorum tantum heredum propria est, quales heredes nos non habemus: sed præteritio non matris tantum, verum etiam patris pro exheredatione habetur, exemplo militarium testamentorum, §. *sed si 6. Inst. de exher. liber.*. Intelligo ut ipso jure valeat testamentum, non quin tanquam inofficiosum rescindi possit, & res ad causam intestati pronuntiatione judicis redigi. Nam querelam modis omnibus etiam nos retinemus, si inique & contra officium pietatis exheredatio aut præteritio facta proponatur, Gudelin. *lib. 2. de jur. noviss. cap. 5. Grot. lib. 2. introd. cap. 18. Christin. vol. 4. decis. 20. num. 8. Groenevv. tract. de legib. abrog. ad tit. Inst. de exher. lib. in pr.*

C A P. XXI.

Utrum si exheredatio facta sit sine elogio, testamentum ex Nov. 115. nullum sit, an jure adhuc subsistat, & ad illud rescindendum querela sit opus?

E Legans quæstio est, utrum si exheredatio facta sit omisso elogio, id est, sine expressione causæ ingratitude, testamentum ex constitutione *Justiniani Novell. 115. cap. 3. & 4.* nullum sit ipso jure, an jure adhuc subsistat, & ad illud rescindendum querela etiamnum sit opus. In hac quæstione numero vincunt, qui ad validitatem testamenti negant sufficere exheredationem simplicem seu factam sine causæ insertionem, & ad hoc omnino requirunt qualificatam. Quod si verum est, nullus usus querelæ relinquitur in linea recta, præterquam unico illo casu, cum exheredationi aut præteritioni additum est elogium: quæ sententia fuit *Joannis*, relata a *Glossa* in *l. 5. ff. de inoff. test.* probata plerisque Interpretibus in *auth. ex causa C. de lib. præter. Clar. §. testam. quæst. 40. Gomez 1. resol. 11. Covar. in cap. Rainutius p. 1. num. 7. cap. 16. Wesenb. par. de inoff. test. num. 7. & late defensa a Bach. ad pr. Inst. eod. tit.* Ceterum ut plurimis hæc sententia placeat, non desunt tamen qui eam taxent, ut constitutioni Justiniani minime consentaneam: & sane, ut mihi videtur, non immerito. Nam qui diligenter eam constitutionem evolvat, comperiet ex tenore Imperatorem non agere de iis rebus, quæ ad internam testamenti solennitatem ritumve exheredationis pertinent; sed tantum de causis, ob quas facta exheredatio, juste vel injuste facta intelligatur. At injustitia exheredationis non vitiat testamentum ipso jure. Quamobrem nos contra sic statuimus, etiam post *dict. Nov. 115.*, dummodo liberi, quicumque erunt, rite sint exheredati secundum formam juris prioris, scilicet nominatim, pure, simpliciter, quamvis aut nulla sit causa exheredationis, aut non sit adscripta, jus antiquum manere, & querelam solam exheredatis dari, etiam posthumis & infantibus. Vide enim, quæso, quæ superiori sententiæ sint consequentia.

quentia. Efficitur ex ea, ut testamentum nullum sit, etiamsi præteriti sint liberi emancipati; etiamsi præteriti sint sine elogio, qui nunquam in potestate fuerint; ut posthumi exheredati natiuitate rumpatur ipso jure testamentum; ut infantium atque adeo impuberum fere omnium exheredatio nullius momenti sit; denique ut tantum non liberi matribus, parentes liberis sui heredes fiant. Atque ita deletur bonorum possessio contra tabulas: deletur §. *emancipatos* 3. *item* §. *sed hæc quidem* 5. §. *ult.* *Inst. de exher. liber.*. Delentur ferme in totum *tit. ff. C. & Inst. de inoff. test.*. Quis vero credat tot capita juris veteris a Justiniano tacite abrogata, qui nunquam solet quicquam de jure veteri mutare, nisi cum expressa mentione ejus juris, quod abrogare constituit, & commendatione novi? Refragantur etiam verba *d. Nov. 115. cap. 3. circa fin. & cap. 4. §. si tales* 9., ubi cum jussisset Imperator, si exheredatio aut præteritio facta esset cum elogio, idque elogium probassent scripti heredes, firmum manere testamentum, sive, ut ipse loquitur, ἐν τῇ ἰδίᾳ ἰχθὺ διαμένειν, τὴν ἰδίαν ἔχειν ἰχθὺν, subjicit, si hoc observatum non fuerit, testamentum irritum reddi atque everti: utitur enim verbis ἀκυρῆσθαι & ἀνατρέπεσθαι, quæ de iis tantum prædicari solent, quæ ab initio constiterunt. Quo vero remedio evertetur? Non alio haud dubie, quam querela inofficiosa, quæ una exheredatis, aut præteritis ea præteritione, quæ vim exheredationis habet, supererat. Arguit hoc diligens illa causarum ingratitude, de quibus in judicio quærelæ agitur, enumeratio & definitio, quæ causam novæ constitutioni dedit. Ad hæc, si dicimus liberis omnibus sine elogio exheredatis aut præteritis testamentum potestate *d. constitutionis* nullum esse, non liberis tantum consulimus, sed extraneis etiam defuncti heredibus legitimis: quippe ad quos tum liberis repudiantibus, aut ante parentem, aut priusquam hereditatem adierint, mortuis, hereditas defuncti ab intestato perventura sit, exclusis scriptis heredibus, qui alioqui ex testamento iisdem rebus intervenientibus venturi essent. Justinianus autem liberis duntaxat prospectum voluit, ne his noceret exheredatio, non consulere aliis contra scriptos testamento heredes. Postremo, ut ex dictis liquet, non fuit ei

pro-

propositum tollere inofficiosi querelam, sed proniorem atque expeditiorem ei viam facere, unigue potissimum rei afferre remedium, ne scilicet liberi exheredati ob difficultatem probandi se semper officiosos fuisse, parentum hereditate exciderent. Cum ergo duplicem effectum jure veteri exheredatio habeat, unum hunc, ut absolvat testamenti solennitatem, ut ne nullum sit ob præteritionem, ad quod sufficit rite factam esse, quamvis injusta sit: alterum, ut exheredatum summoveat ab hereditate, ad quod insuper exigitur, ut facta sit justis de causis: posteriorem tantum effectum restringere voluit Justinianus, priore in suo statu relicto. Sive igitur nulla causa a testatore expressa sit, sive aliqua, quæ tamen non sit ex iis quæ *d. Nov. 115. cap. 3.* continentur, aut ex iis quidem, sed in cujus probatione heres deficiat, utiliter & cum effectu exheredatus de inofficioso hodieque aget & postulabit, ut testamentum rescindatur, resque redigatur ad causam intestati: neque alio remedio ad bona defuncti parentis venire poterit. Idemque erit, si liberi præteriti sint ab iis parentibus, quorum præteritio pro exheredatione est, ut matris & avi materni, licet causa adjecta non sit. Falsum enim est, quod plerique pro vero nobis obtrudunt, præteritionem maternam pro exheredatione amplius non haberi, sed ex hac causa non minus nullum esse testamentum, quam si pater præteriisset, nisi præteritioni additum sit elogium: quippe qui contra rationem juris necessitatem exheredandi illic introducunt, ubi non est sui-tas, *l. 11. ff. de lib. & posth. l. 4. §. 2. ff. de bon. poss. cont. tab.* Proinde nihil quoque interest parentes a liberis exheredati sint, an præteriti: nam hæc in linea ascendentium nihil differunt. Ita concludimus cum *Fulgos. & Don. in d. auth. ex causa. Duar. cap. 3. ad tit. de inoff. test. Vigl. ad rubr. Inst. eod. Cujac. ad Nov. 18. Vasq. lib. 2. de succ. creat. §. 20. num. 162. & seqq. Facin. 4. contro. 9. Gudelin. lib. 2. de jur. noviss. cap. 4. Perez in Cod. tit. de lib. præ. num. 13.*

Argumenta dissentientium non sunt talia, quin his facile ex iis, quæ jam dicta sunt, occurri possit. Primum est, quod exheredatio non rite facta pro præteritione habetur, *l. 8. §. 2. ff. de bon. poss. cont. tab.*. Esto: sed falsum est quod assu-
munt,

munt, exheredationem sine elogio factam rite factam non esse, petuntque hic sibi concedi τὸ ἐν ἀρχῇ, supponentes in exheredatione omisso elogio facta leges & ritum exheredationis observata non esse: quod est πρῶτον ψεῦδος. Nam, ut supra demonstravimus, in tota illa Nov. 115. cap. 3. & 4. nihil cavetur de alia solennitate aut de alio ritu in exheredatione observando, quam qui prioribus legibus præscriptus fuit, nempe ut pure, ut nominatim, ut a tota hereditate, & ab omnibus gradibus liberi exheredentur, l. 3. §. 1. & seqq. l. cum quidem 19. ff. de lib. & posth. l. sed sub 18. ff. de bon. poss. cont. tab. §. sed hæc 5. Inst. de exher. lib.: sed tantum proclivior via sternitur ad querelam inofficiosi testamenti, ubi exhereditatio rite quidem facta est, sed injuriam habere videtur. Non obstat, quod Justinianus expresse jubet causam ingratitude in testamento inseri: nam idem, si inserta non fit, non vult testamentum ipso jure nullum esse, sed vult illud rescindi, & quidem non in totum, sed pro parte duntaxat, quoad institutionem scilicet heredis; cetera autem capitula salva manere. Itaque frustra hic objicitur vulgatum illud: Quod contra legem fit, id ipso jure nullum est, l. 5. C. de legib.: nam illa regula non procedit, quando lex id, quod fieri vetat, valere aliquo modo & subsistere patitur suppeditato remedio, quo quod factum est, rescindatur, aut vis ejus infringatur, quod hic fecit Justinianus: de quo nos fusius lib. 1. quest. 1. Non majoris ponderis est & hoc argumentum, quod tamen Bachovio palmarium videtur, nempe legitimam liberis & parentibus relinquendam esse titulo institutionis. Ex eo enim minime sequitur, si non sit relicta tali titulo, testamentum ipso jure nullum esse. Sed hæc collectio bona est; ut testamentum maneat ἐν τῇ ἰδίᾳ ἰσχύϊ, & ab omni oppugnatione tutum sit, voluit Justinianus bonos liberos & parentes honorari titulo heredis: ergo si tali titulo honorati non sunt, testamentum non manet firmum, sed oppugnari & expugnari potest. At, inquiunt, exhereditati sine elogio non possunt causa cadere: frustra autem datur actio, in qua non potest actor succumbere. Mira ratio. Ergo frustra est, quod actio de inofficioso datur posthumis exhereditatis,

heredatis, §.2. *Inst. de inoff. test.*, item liberis omnibus exheredatis non addito in genere, quod ingrati fuerint, quia non possunt non vincere, *l. omnimodo 30. C. eod. tit.*. Considerare debuerant non frustra esse, quod leges testamentum subsistere volunt, ut saltem iis casibus, quos modo memoravi, incidentibus, voluntas defuncti conservetur & exitum habeat.

C A P. XXII.

An jus accrescendi in hereditatibus cum aliquo effectu a testatore prohiberi queat?

Quando unus tantum heres scriptus est, licet ex certa parte hereditatis, puta quadrante, triente &c., is perinde ac si ex toto asse institutus esset, omnium bonorum hereditatem consequitur, §. *hereditas 5. Inst. de hered. instit.*. Hoc autem magis est ex subtilitate juris propter regulam, quia nemini partim testato, partim intestato decedere permittitur, *d. §. hereditas*, quam ex voluntate defuncti, quæ ejusmodi interpretationem vix admittit, ubi unus tantum ex parte aliqua heres scriptus est. Quod si, v. c. tres, singuli ex uncia scripti sint, aut duo ex duabus partibus, tertius ex parte tertia, commodissime dicitur arbitraria distributione testatorem usum, atque in tres partes æquales universam hereditatem divisisse. Quod secus est, si unus tantum institutus proponatur in quadrante, sive quarta hereditatis parte. Quamobrem licet illo casu propter libertatem distribuendi, & communem voluntatem idem obtineat in testamento militis, quod in testamento paganorum, *l. 3. C. de testam. mil.*, hoc tamen casu diversum jus est, propter d. regulam, quæ non militum, sed paganorum potestatem coercet; atque uno tantum herede in certa assis parte a pagano instituto, pars hæc reliquas ad se trahit; a milite si idem factum sit, residuum heredes ab intestato ferunt, *l. quærebatur 19. ff. de testam. milit.*, quod & in Græcis Institutionibus diserte expressit Theophilus. Sed & si quis institutus fuerit, non ex parte hereditatis, sed ex re certa, puta ex fundo Tusculano,

valet institutio detracta rei mentione, *l. 1. §. si ex 4. l. quoties 9. §. si duo 13. ff. de hered. inst.*, nisi ei coheres indefinite aut ex parte assis datus sit: tunc enim legatarii loco habetur, *l. coheredi 41. §. ult. de vulg. & pup. l. pen. C. de hered. instit.*

Verum & hoc ipsum ex subtilitate juris est, atque ex vi superioris regulæ, ac proinde ad militaria testamenta non pertinet: nam si miles unum ex fundo heredem scripserit, creditur quantum ad residuum patrimonium intestatus decessisse, *l. 6. ff. de testam. milit.*. Igitur jus nostrum, ut inquit *Pomponius l. 7. ff. de reg. jur.*, non patitur eundem in paganis testato & intestato decedere: quasi hæc duo, testatus & intestatus, inter se naturaliter pugnent, tanquam agentia & negantia, & ideo eidem subjecto inesse, aut de eodem subjecto pronuntiari non possint, ex regula logicorum de oppositione. Et quidem sine manifesta & naturali rerum pugna dici non potest, unum atque eundem in totum aut secundum eandem partem & testatum & intestatum decessisse: at non prohibet lex oppositionis, quominus dicamus eundem testatum & intestatum decessisse, non secundum idem, sed secundum partes diversas. Ceterum ut hic quoque pugna sit, efficit subtilitas juris civilis, qua fingitur heres repræsentare & sustinere personam defuncti: quæ repræsentatio ut est totius personæ, ita & totalis, atque ut est unius, ita & uniformis esse debet: hoc est, ut defunctus pro parte repræsentari non debet, ita nec debet per heredes diversi generis partim ex testamento, partim ab intestato: sed quisquis heres est, debet in totum subire locum & vicem demortui, eumque repræsentare uno ac simplici repræsentationis genere, vel in totum ex testamento, vel in totum ab intestato. Eoque pertinet, quod scribit *M. Tullius lib. 2. de invent.*, unius pecuniæ dissimilibus de causis heredes esse non posse: nec unquam factum esse, ut ejusdem pecuniæ alius testamento, alius lege heres esset. Rationem hujus rei hanc affert *Gomez lib. 2. var. resol. cap. 3.*, quod absurdum sit per qualitates contrarias, quæ in uno & eodem homine natura esse non possunt, unum & eundem per fictionem, quæ naturam imitatur, repræsentari. Putarem ego naturaliter in *d. l. 7. ff. de reg. jur.* positum esse pro eo, quod

quod recepti passim moris erat; ut & alibi interdum, *l. in causa* 16. §. *idem Pomponius* 4. ff. *de minor. l. item si* 22. §. 1. ff. *locat.*. Nam regula ista e solis Romanorum moribus pendet, neque apud alios populos locum habet, ac ne apud Romanos quidem in testamento militis: unde satis liquet eam non niti aliqua naturali ratione.

Ex hac porro regula descendit jus accrescendi inter plures heredes testamentarios, videlicet ut uno deficiente pars ejus accrescat cæteris, qui heredes extiterunt, *l. liber homo* §. 3. *l. si ita quis* 66. ff. *de hered. instit. l. un. §. bis ita* 10. C. *de caduc. toll.*, quanquam non ex causa proxima aut adæquata. Valet enim hoc jus etiam in hereditatibus legitimis, *l. si ex pluribus* 9. ff. *de suis & legit. hered.*, & valet utrobique ex necessitate. Necessitas nascitur ex duobus principiis juris: quorum primum est, Neminem hereditatis sibi delatæ partem semel quæsitam repudiare posse, *l. 4. C. de repud. her.*, alterum, Neminem ejusdem hereditatis, quæ alium heredem non habet, partem habere posse, partem repudiare, *l. 1. l. 2. ff. de acq. her. d. l. un. §. bis ita* 10. C. *de cad. toll.*. Et igitur, qui ex aliqua parte heres extitit, sive ex testamento sive ab intestato, ei etiam invito & ignoranti deficientium portiones accrescunt, *l. heredi* 31. *l. si duo* 38. *l. qui ex duobus* 53. §. 1. ff. *de acq. hered. d. l. 9. ff. de suis & leg. her.*, & accrescunt semper cum onere, æris videlicet alieni & legatorum, *d. l. un. §. bis ita. C. de cad. toll.*. Si plures sint, qui portionem suam agnoverunt, defectæ partes accrescunt omnibus qui agnoverint, si omnes conjuncti aut disjuncti sint: si promiscuè conjunctim disjunctimque instituti, aut ab intestato vocati, deficientis disjuncti portio omnibus, conjuncti solis conjunctis accrescit ex tacita voluntate testatoris aut legis. Accrescit vero singulis non ex æquo, sed pro portionibus hereditariis: & in distributione si permistim instituti sint disjuncti & conjuncti, placet conjunctos unius personæ potestate fungi, ut non plus universi consequantur, quam disjunctorum singuli, *d. l. un. §. bis ita* 10. C. *de cad. toll. l. heredes* 63. ff. *de her. instit.*: eademque ratio est & heredum legitimorum, cum alii conjunctim seu nomine colectivo, alii separatim vocantur;

quod fit, ut cum quidam in stirpes, alii in capita veniunt, ut filii & nepotes, fratres & fratrum filii. Valet id jus & in legatis inter collegatarios ejusdem rei: verum ratione & effectu non nihil dissimili. Etenim in legatis locum non habet ex necessitate aliqua aut dispositione juris, sed ex sola præsumpta voluntate testatoris eandem rem pluribus legantis: quippe quos singulos partem quidem habere velle intelligitur & legatum scindi, si concurrant; si vero non concurrant, solidum postposito herede, §. *si eadem* 8. *inst. de legat. l. un. §. ubi autem* 11. *C. de caduc. toll.*, ac proinde & prohiberi inter legatarios ejusdem rei accretio potest, & si singulis singulæ res legatæ, uno deficiente portio ejus in hereditate manet, *l. hujusmodi* 84. §. *pen. ff. de legat. 1.*; & cum deficientis coheredis portionem coheres invitus & cum onere semper accipiat, collegatarius portionem collegatarii nec invitus plerumque accipit, & interdum sine onere, *d. l. un. §. his ita* 10. & *seq. C. de caduc. toll.*

Igitur, ut diximus, si quis solus ex certa parte hereditatis, aut ex certa re institutus sit, is nihilominus in integrum affem potestate juris vocatur. Sed quid si testator adscripserit, nolle se, ut heres scriptus reliquas partes ferat, & jus accrescendi expresse prohibuerit? Et quidem, quemadmodum nemo sine observatione legum testamentum condere potest; ita nemo quoque in suo testamento potest cavere, ne leges in eo locum habeant, *l. nemo potest* 55. *ff. de legat. 1.*; ut illud omnino manifestum sit, testatorem nulla cautione efficere posse, ut contra regulas juris civilis dispariliter ei succedatur, & ex testamento & ab intestato. Alterutrum ergo dicamus necesse est, vel cum *Bartolo* totum testamentum ob eam prohibitionem collabi: utique tamen heredes ab intestato teneri quasi ex fideicommissio partem testamento expressam restituere heredi scripto: vid. *Gomez. 1. resol. 10. n. 10. & seq.*; vel rato manente testamento prohibitionem insuper habendam, residuasque partes, quantumvis vetante testatore, accrescere heredi instituto: quæ sententia, ut ex iis, quæ jam dicta sunt, patet, juri magis est consentanea, & numero etiam suffragiorum vincit, testibus *Vigl. ad d. §. 5. Clar. §. testamentum q. 74. Christian.*

stin. vol. 4. decis. 11. Levia autem valde sunt, quæ huic sententiæ obijciuntur, & præsertim a *D. Bronchorstio lib. 2. misc. contr. assert. 14.*; quale primum illud est, quod *Ulpianus* in *l. quoties 9. §. si duo 13. ff. de hered. instit.* scribit, institutos ex certis rebus, quasi simpliciter instituti sint, hereditate potiri, nisi voluntas patrisfam. manifestissime refragetur: unde sic ex contrario recte colligi putat, si paterfam. expresse voluit eos contentos esse iis rebus aut partibus, ex quibus instituti sunt, atque nominatim prohibuerit, ne reliqua bona iis accrescant, eo casu pro parte testatum decedere, neque ad hunc casum superiorem regulam pertinere. Vitiosa enim hæc collectio & prava hujus loci interpretatio est: quippe Jurisconsultus his verbis: *Si modo voluntas patrisfam. manifestissime non refragatur*, non hoc significat, si testator prohibuerit reliquam portionem accrescere institutis, eam relinquendam esse heredibus legitimis; atque ita contra quam juris ratio patitur, eundem & testato & intestato posse decedere: sed longe alia istius clausulæ sententia est, nempe quod scripti ex inæqualibus partibus certæ rei, qui alioqui ex ratione juris ex æquis partibus heredes forent, perinde ac si nec res nec partes essent nominatæ, in manifesta testatoris voluntate heredes ex inæqualibus partibus fiant, atque ex iis proportionaliter, quas in rebus certis expressit, veluti in specie ab *Ulpiano* proposita unus ex triente, alter ex besse, quæ partes nominantur in fundo. Atque inducetur hæc inæqualitas non tam ipso jure, quam officio arbitri familiæ erciscundæ, *l. ex factis 35. ff. de hered. instit.*. Putat præterea *D. Bronchorstius*, satis probari posse testatorem, cum hoc aperte voluit, pro parte testato decedere, & sic cavere, ne residuum heredi instituto accrescat, per *l. peto 69. pr. vers. idem dicemus ff. de leg. 2.*. Proponitur ibi heres ex asse scriptus his verbis a testatore rogatus: *Peto pro hereditate, quam tibi reliqui, quæ ad fratrem meum jure legitimo rediret, contentus sis centum aureis*: & ait *Papinianus* tale fideicommissum valere. Ergo, inquit *Bronchorstius*, legitimi heredes hic in residuo ab intestato succedunt. Hoc, inquam ego, levius primo est, & aperte falsum. Nam cum heres institutus retenta vel deducta cer-

ta re aut summa rogatus est hereditatem restituere, aut quod vi ipsa idem est, certa summa contentus esse, ejus, qui testamento non factō legitimus heres futurus esset, gratia, ut in specie proposita, non duo diversi generis heredes hic defuncto succedunt, unus ex testamento, alter ab intestato; sed uterque est testamento, alter directe, alter oblique seu ex fideicommissō. Atque hoc casu heres fiduciarius restituta hereditate instar legatarii est, & vi ipsa legatarius: fideicommissarius solus heredis locum obtinet, actionesque hereditarias solus & exercet, & excipit, §. *si quis una* 9. *Inst. de fideic. hered. l. si legatus* 30. §. 3. *ff. ad S. C. Trebell. l. pen. C. de her. instit.*. Ad hæc, ut probet testatorem posse pro parte tantum bonorum testatum decedere, & consequenter prohibere, ne reliquum heredi testamentario accrescat, adducit *D. Bronchorstius* responsum *Scævola* in *l. si quis ita* 82. *ff. de hered. instit.*. Si quis, inquit ibi *Scævola*, ita heres instituat, *si legitimus heres vindicare nolit hereditatem meam*, puto deficere conditionem testamenti illo vindicante. An igitur deficiente testamenti conditione, & herede legitimo hereditatem vindicante, nihilominus institutus pro parte ex testamento heres erit? Quis unquam talia audivit? Somnum obrepisse clarissimo Viro, cum hæc scriberet, diceres, adeo plena est tota illa assertio *παρρησιάζων*. Postremo & in eo insignis error est, quod sententiam suam existimat stabiliri per *l. dominus* 57. §. 1. *ff. de usufr.*, ubi talis species a *Papiniano* proponitur: Testator libertis suis fructum prædiorum ob alimenta per fideicommissum reliquit: deinde heres scriptus distributione pro rata facta ex fructibus prædiorum libertis alimenta aliquamdiu præstitit: mox unus ex libertis alimentariis seu fructuariis ob alimenta vita decessit: quæritur utrum partis ejus emolumentum accrescat ceteris collegatariis sive fideicommissariis, an vero ad heredem revertatur? Et ait *Papinianus*, partium emolumentum ex persona vita decedentium ad heredem proprietatis dominum recurrere. Cujus responsi ratio non est obscura. Nam cum fructum singulis ad alimenta duntaxat præstari testator voluerit, inde apparet, non plus quenquam eorum habere voluisse, quam

quo

quo vitam suam toleraret : eamque ob causam portio unius deficiens ceteris non debet accrescere, quibus affatim suppetit, quo se exhibeant. Ubi autem hic duo heredes diverso jure succedentes, alter ex testamento, alter ab intestato? Nec vero hic disputamus de legatariis aut fideicommissariis ejusdem rei, inter quos ut accrescendi jus non nisi ex voluntate defuncti locum habet, ita & prohiberi a testatore potest sine offensa superioris regulæ, cum pars deficientis apud heredem maneat. Atque hæc etiam ratio est, cur idem illud jus cesset in legatis alimentorum; nempe quia testator intelligitur noluisse, hic quicquam accrescere. Sicut enim in agris limitatis locus non est juri alluvionis, propterea quod in his certis limitibus & finibus jus possessoris circumscriptum est, *l. in agris 16. ff. de acq. rer. dom.*; ita & in usufructu limitato ad finem alimentorum cessat jus accrescendi, quod cum alluvione comparatur, *l. si Titio 33. in fin. ff. de usufr. d. l. dominus 57. §. 1. ff. eod. l. alimenta 16. §. 2. ff. de alm. legat.*

Etsi autem communis hæc sententia rationi juris magis convenit, quam prior illa *Bartoli* aut *Bronchorstii*: est tamen & media quædam, quam proponit & tuetur *Salicetus* in *l. pen. C. de hered. instit.*, & a qua non abhorret doctissimus *Bachovius*: nimirum prohibitionem supradictam non efficere quidem, quominus heres scriptus vi & potestate juris ex asse heres fiat: ceterum hanc ejus vim esse, ut heres ille ex certa parte aut re scriptus residuum vel partes reliquas, quas accrescere testator noluit, tanquam ex fideicommissio teneatur restituere iis, qui ab intestato ad hereditatem ejus venturi fuissent, ducto argumento a simili, quale proponitur in *l. si quis 29. ff. ad S. C. Trebell. & §. 3. Inst. quib. mod. test. infirm.* item in *l. ex facto 17. pr. ff. ad S. C. Trebell. & fac. l. peto 69. in fin. pr. ff. de legat. 2.* Atque hæc sententia mihi quoque non displicet: imo magis placet, quam superior illa communis, quoniam favet voluntati morientium salva ratione juris. Et hoc accommodari potest clausula in *d. l. quoties 9. §. si duo 13. ff. de hered. instit.*, de qua supra. Excogitavit & *Viglius* noster mediam sententiam: sed ille dum servare cupit volun-

tatem defuncti, manifeste facit adversus rationem juris, comminiscendo tacitam legitimorum heredum in partibus, quas testator scriptum heredem habere noluit, institutionem: qualis institutio jure nostro incognita est. Quod cum nec ipse Viglius dissimulet, persuasum habeo, eum quoque omnino & sine cunctatione in Saliceti opinionem transiturum fuisse, si quis modo eam proposuisset. In Belgio generali consuetudine passim receptum est, ut unicuique liceat partim testato, partim intestato decedere contra dispositionem juris Romani, *Grot. 2. introd. c. 18. Gudel. 2. de jur. noviss. c. 5. Christ. vol. 1. dec. 51. & dec. 312. & vol. 4. decis. 10.* An autem per hoc quoque censeretur debet in totum abolitum esse jus accrescendi, hic non disputo. Vid. *Christ. d. decis. 51. Gudel. d. cap. 5. Groenew. tract. de legib. abrog. ad §. hereditas 5. Inst. de her. instit.*

C A P. XXIII.

Quando conditio substitutionis vulgaris filio suo heredi a patre facta extitisse intelligatur, ut substituto fiat locus? & an jus suicitatis per hujusmodi substitutionem tollatur?

C onditio hæc vulgaris substitutionis, *Si heres non erit*, qui casus primus dicitur, pro diversa qualitate heredum & personæ instituti diversimode accipitur. In extraneo herede, qui sui juris sit, hoc significat, si neque sibi hereditatem acquisierit, neque alium mutata conditione heredem fecerit. In ejusdem qualitatis herede, qui alieno juri subiectus est, eodem sermone hoc significatur, si neque ipse heres erit, neque hereditatem ei, cujus in potestate est, acquisierit, *l. si paterfam 40. ff. de hered. instit.* In suo herede eadem formula citra controversiam hoc significat, si heres esse non poterit, quod fit si ante patrem testatorem vita decedat; tunc enim, nisi liberos reliquerit, qui quasi agnascendo testamentum rumpant, semper locus est substituto. Ceterum putamus eadem formula & hoc significari, si se paterna hereditate abstineat, si cum effectu ex testamento heres non extiterit,